BOIN-

Bornmeist. de Error. Histor. Gentil. in reb. Sacr. recens. pag. 9. Euseb. Praep. Evang. Lib. I. c. ult. p. 41 seqq.

"Ἄλογον inventum et hoc fana ratio respuit et aspernatur. Idola aversatur, sive ipsa, sive DEVS in ipsis adorentur; In vasto mundi theatro a spici Deus commodius potest, quam in operé unius hominis. Nostrum est, Deo velle assimilari, non, Dei, se assimilare nobis, vel ignobilioribus creatis. Lactant. Lib. II. de Orig. Error. Art. 17. 18. Deum nihil capit, nihil datur, quo omnes eius perfectiones sistantur, ab effectibus delineari non poserit, et si posset, nec tamen commode delinearetur. Vid. Pet. Chauvin l. c. c. 10. p. 312 seqq. In Idola, vel ipsi ideo Gentiles miris invehebantur sarcasmis, quandoquidem Horatius ita loquentem inducit Priapum:

Olim truncus eram scutulus, inutile lignum,
Cum faber incertus, scannum faceretne Priapum,
Maluit esse DEVUM. DEVUS inde ego furum avinumque
Maxima formido.

Satyr. IX. Pari ratione Juvenalis fere de Iove suo Satyr. XIII. Heraclitus eos, qui inanimatis simulachris supplicant, idem facere, ait, quod, qui cum stirpibus colloquuntur. Clem. Alex. in protr. vid. in primis Iamblich. l.c. Sect. III. c. 28. seqq. Huet. Qv. Ainet. L. III. c. 6. p. 328. seqq. de Socrate speciatim vid. August. de V. R. c. 2. Plura quoq; attulit Arnobius, l.c. L. VI. p. 185. seqq. Minut. Fel. Oft. p. 219. seqq. Clem. Alex. l.c. p. 35. 62. Pfann. l.c. p. 298. Athanas. l.c. p. 15. 17. 22. seqq. quae omnia, si Idola ipsa destruere et repudiare iubent, multo minus horridas, Deoque indignissimas figuras, corpora varie distorta, monstrisque similiama, probabunt.

XVI.

Accidentibus, aut iis, quae plane non sunt, inter
Deos assignare locum, ἀλογον!

Non dubitarunt permulti, libidinem et amorem in genere, quod Athanasius inquit, adorare l.c. p. 10. Seld. de DIs Syr. pag. 58. 59. seqq. Senectutem, quietem, veritatem, alii venerabantur. Voss. l.c. Vol. I. p. 811. 814. 983. Vol. II. pag. 353. 372. seqq. Philosophorum quosdam eas, quae sunt in nobis affectiones; metum, amorem, gaudium, spem &c. in Deorum cooptasse senatum. Clem. Alex. testetur. Protrept. p. 12. In defensionem facinorum, animi morbos, iracundiam, lasciviam &c. Deorum adscriptissile ordini, hancque defensionem facinorum suorum commen-

ros fuisse. quae se purgarent, neque aequam et valde turpem, Greg. Nazian. confirmat. Orat. II. de Theol. Apud Graecos Parmenides discordiam, cupiditatem, ceteraque eius generis, ad divinitatem revocavit. Cic. de Nat. Deor. Lib. I. Febri publice fanum dicabatur; Orbonae, ad academ Larium, ara. Plin. H. N. Lib. II. c. 7. Athenienses, quod extremae amentiae exemplum erat, contumeliae ac impudentiae fanum fecere, quod Cic. Lib. II. de Legg. et Clem. Alexandr. Prot. p. 12. testantur. Spei, et quod ineptius, Fortunae, templa exstructa commemorat Dionys. Halicarnass. Lib. LX. c. 503. Mens, Fides, Virtus, Concordia consecratae publice et dedicatae sunt, iuxta eundem, vel templis in illorum honorem erektae, ita, ut qui his virtutibus eminebant, Deos ipsos in eorum animis collocatos putarent, iuta Cic. Lib. II. de N. D. quanquam Dii hi nominales ex ipsis Giceronis sententia, cum res illae sine Deo regi non possent, Deorum saltim nomen obtinerent. de N. D. Lib. II. c. 23. Poenas quoque et calamitates, unde Furiae et Eumenides subnatae, et quos παλαιμνάις καὶ πετρόπαις vocabant, Deorum instar venerabantur, nec iis quidem practermissis, quos διλαίσομεν appellabant. Clem. Alexandrin. Protrept. pag. 12. D. E. Νέκραι οὐδὲ φίλαι, ὅτι οὐ μέν εἰναι οὐδὲ τὸ δὲ διατετακτόν, Deos dicebat Empedocles, quod ex Plutarcho Eusebius docet. Praep. Evangel. Lib. XIV. c. 14. vid. Pfanneri System. Theol. Gentil. pag. 5. seqq. De amore, inter Deos itidem relato, Caecilius apud Tullium in Tulculanis, quem

- - - Deum qui non summum putat
Aut flatum, aut rerum esse imperitum existimat:

Cui in manus sit, quem esse dementem velit:

Quem sapere, quem sanari, quem in morbum inicii,

Quem contra amari, quem arcessiri, quem expeti;

Ita scilicet, observante Seldeno, omnimoda fere qualitas, in qua vis inest maior aliqua, Deus censetur. de Diis Syr. pag. 58. Erant haec certa satis, infanae mentis documenta; certiora adhuc, cum res nullibi inventandas, Numinis instar adorarent. Prodeant Egyptiorum Dii κυρού-Φαλοι, διοκέΦαλοι, ονοκέΦαλοι, apud Libyos κειοκέΦαλοι. "Αρρωστος, et dicto veritas constabit abunde, demirante licet infaniam Athanasio. b.c. p. 10 G.

"Ἄλογον ea est, cui non ulterius immoratur, opinio. Posteriorum allegare, est confutare; priorem vero, cum accendentibus quibusdam divinum deferebant honorem, suffragiis vel iporum Gentilium elidimus. Rerum haec omnia vim, non Deorum habere, Cotta apud Gi-

Ciceronem ait, *Lib. III. de N.D.* Stultitiam isthanc pari ratione improbabit Plinius, *H.N. l.c.* Substantiam agnoscere Numen sanctissimum, fas est. Virtus est hominis, salus salvi, honor honorati, Victoria victoris &c. Deos itaque hic exculpere, insipientis est, et a malo genio turpiter delusi. *Arnob. Lib. IV. l.c. p. 120. 121.*

XVII.

Deos somniare minorum Gentium, dignitate alii
is inferiores et veluti plebeios, immo homines
Deorum associare choro, ἄλογοι!

Pythagoras unum equidem summumque Deum, quem ἀπελλῶντες, vel etiam ἀπλῶν, simplicem, aut quasi ἀπὸ τολλῶν, a multitudine semotum, appellavit, coluisse fertur; Attamen et ministros Deos, minoresque agnoscebat, quod ex Onati Pythagorici verbis faciliter constat: Τοὶ δὲ ἀλλοι θεοὶ τοῖς πρώτοις θεοῖς καὶ νοητοῖς γένεσι, ὅσπες χρεωτῆσι ποτὶ Κορυφαῖον, καὶ τερψάται ποτὶ πρατηγόν. vid. Steuchus Eugbin. *de Perren. Philos. Lib. III. c. 3.* Nos vappae sumus et pusilla culti ruris Numinis, Dii nonnulli apud Poetam vel ipsi conqueruntur; ad Superum quandam plebem confugit Ovidius:

*Vos quoque, plebs Superum, Fauni, Satyrique Laresque,
Fluminaque et Nympheae, Semideumque genus.*

De Diis rusticani nihil commemoramus, alias facile de Flora, Pomona, Vortumno, Tutano et Tutelina, de Seia, Volutina, Patelena, Segesta, Hostilina, Lacturtia, Matuta, &c. multa afferri possent. vid. *E.B.H. de Cherbury l.c. pag. 155. seqq.* Homines apud Gentiles coelum consendisse velut, et Deorum assumisse conditionem, tale itidem, quod dixi, videri poterat, quod sapiens merito quivis, qua decet ratione, detestetur, illo Clementis nixus: *Si existimat Deos, ne ipsoſ lugeatib; neque plangatis: si autem lugetis, ne eos Deos esse putetis.* Protrept. p. 12. Amplissimum hic nobis campum Gentilium Theologia aperit, in quem exspatiari, cum limitum angustiae vix patiantur, fontes et subsidia saltim potiora indi- eſſe, sufficiet. Tota hoc ἀποθεώσεως religio, institutum illud εἰνότοις καὶ αὐτοῖς, uti Eusebio audit, *Praep. Evang. Lib. II. c. 4. p. 68.* pertinet, qua alter alterum singulari consecratione ad Deos evhebat, atque sic sepulcra mortuorum, Deorum templa siebant, quod toto capite exsiblat *Euseb. I. c. 6. p. 71. seqq.* Nec minus Lassantius, coecos, incognitabilis, excordes, ac non multum

tum a mūris animalibus differentes pronuntians illos, qui credant, eos, qui geniti sunt maris ac feminæ coitu, aliquid maiestatis, divinaeque virtutis habere potuisse. de fals. Relig. Lib. I. c. 8. OO. p. 27. Lovem, qui generare desierit, non sine sale miratur alicubi vel ipse *Seneca*, incertus quāsi, nūn forte sexagenarius factus? num lex Papia sibulam imposuerit? num ius trium liberorum obtinuerit, aut ab alio expectet, alteri quod fecerit? *Eumenorū*. Comment. ad *Minut. Fel.* p. XXXVI. Atheniensibus eiusmodi, ut de re barbara barbare loquar, deificandi, a peculiari ritu et consuetudine, ἀξιοτέρας dicebantur. Augustus, quod Iulium Caesarem dignum hoc reputaverat honore, κυριοπλάσιος, *Puparum effector*, Sileno dicitur, in Iuliani Caesaribus, p. 19. quod, uti puellae pupas, sic ille Deos effecisset, quod quidem etiam ab aliis deinceps, sed dispari admodum consilio, ex Plinii sententia siebat; dicavit namque coelo Tiberius Augustum, sed ut Maiestatis nomen induceret; Claudius Nero, sed ut irridere: *Vespasianum Titus, Domitianus Titum*; sed ille, ut DEI filius, hic ut frater viseretur. In sideribus Patrem intulisti ad metum civium, non in contumeliam Numinum, non in honorem tuum, sed quia Deum credis. Panegy. c. 16. vid. Sueton. Iul. Caes. c. 88. Demsterus ad Rosm. Lib. III. c. 18. Kirchman. de funer. Rom. Lib. IV. c. 13. 14. Scharrock. D. O. S. I. N. p. 340. seqq. Senec. Epist. 87. Plin. Lib. II. c. 7. Ruēl. I. c. pag. 173. Arrian. de Exped. Alex. Lib. VII. p. 501. seqq. Clem. Alexandr. Admon. ad Gent. p. 27. 29. 36. 37. item Lib. I. Strom. p. 321. 323. Natal. Com. pag. 44. seqq. Minut. Fel. pag. 157. seqq. 212. seqq. Iul. Firm. I. c. p. 15. 19. Plutarch. I. c. p. 360. 361. 415. Arnob. p. 16. seqq. 139. Athanaf. I. c. p. 10. II. Euseb. Praep. Evang. pag. 238. Cherbury I. c. p. 99. seqq. Vossius Vol. I. pag. 276. 800. seqq. item p. 70. seqq. 157. 292. &c. Vol. II. p. 242. seqq. Cyprian. de Idolor. vixit. p. II. Tullius certe vel ipse eo devenit, ut Tulliam suam pari consecrare modo auderet, uti Iunonem et Minervam consecraverant quondam, cum scilicet virtute his non videretur inferior exitisse; Attico etiam, quod animo agitabat, aperiebat, at, quod Kromayerus addit, inciderat ille in coelum et seculum, educendis Diis admodum incommodeum. Scrut. Relig. p. 28. *Thef.* 32.

"Αλογον utrumque, quod positione una complexi sumus, iure meritoque reputamus. Summus est DEVS, hinc inferior quispiam, qui tamen simil et DEVS sit, cultumque vero alioquin DEO convenienter admittat, ne fingi quidem a sapiente potest. DEI est, coli ab omnibus, venerari nullum, nullius respicere nutum, αὐτοκρατορίων moderari omnia.

omnia. Explorata haec erant Luciano, quare indigne admodum Deos illo: minutiōes perstringit. *Tom. II. Ζεὺς ἐλεγχόμενος* p. 21. Perinde absonum est et illud, quod ultimo loco in Sacris profanorum notavimus. Hercules, Aesculapius, ubi, et quomodo nati fuerint, fuse describitur; quis vero imbrum rationem habuit, quis tempestates moderatus est prius, quam hi nascerentur, operibus enim his inclariisse deinceps fertur? vid. Arnob. *I.c.p. 17. seqq.* Suae sibi dignitatis auctores non erant, sed hominum aliorum liberalitati id omne attribuendum erat; optime proinde meriti, nisi fautores in terris post se relinquenter, dinitatis gloria nunquam assequebantur. *Nec de mortuis Dii sunt, quoniam DEVIS mori non potest: Nec de natis, quoniam moritur omnes, quod nascitur.* Minut. Fel. *Oratione p. 16.* Multa hinc, cuius sexus sint Dii invocati, profanos habebat sollicitudo, qui in precibus dicere, necessum habebant: *Sive tu DEVIS es, sive tu Dæa es,* que merito iis obiicit. *Arnobius*, alibique vel sic Gentilium criminationem, Christians Christum invocare hominem, eludit. *Contr. Gent. Lib. III. pag. 131. et Lib. I. p. 26.* Vid. Mornaeus de V. R. C. Cap. XXII. integro, quod Diē Gentilium homines fuerint, p. 467. seqq. Vulgi hanc saltim fuisse sententiam, nec vere in numerum Deorum homines fuisse receptos, non est, quod obvertatur; *Hermes* sane in *Aſclepio*, apud Apulium, citra, quod ad vulgum haec tantummodo accommodet, hominem iuxta, uti Dominum DEVVM Deorum, et opificem coelestium, eorum, qui tremplorum habitatione delectentur, et qui hominibus viciniores sint, constituit; ut taceam, nec vulgo illud inspirandum, quin absurdam potius colendi rationem abrogandam, et contrarium a sapientioribus demonstrandum fuisse. Vid. Morn. *I.c.p. pag. 467. seqq.* Minut. Fel. *pag. 151. seqq.* Iul. Firm. *pag. 15. cte.*

XVIII.

Sectari in sacris ea, quae inhumana, et a natura mitiori quavis aliena sunt, *ἄλογον!*

Ἄνθρωποθυτιαν hoc nomine omnium taxamus maxime, hominidae ab initio fraudibus ad Gentes, (rametsi Morinus sublesta de Sacriſciis humanis testimonia ingeniose contendat, *Ag. Erud. A. 1718. p. 341.*)

G

Poe-

50

Poenos speciatim, hic maxime furiosos, delatam. *Diodor. Sicul. L. XX. cap. 14.* Quo primo omnium contagio invaserit haec lues turpisima homines, quoque in primis incentivo ad mactandos homines fuerint malefici compulsi, multa subinde inter eruditos quæstio fuit. Κακογλυχι Abrahamici facti, cum *Danhauero*, *Kircher*, *Godwino*, *Bayero*, allegant alii, aliis antiquiora adhuc tempora merito urgentibus. Sic enim Syri, speciatim Cananæi, quos Graeci Phoenices appellabant, ante Israelitarum adventum, adeo huic impietati vacabant, ut ab hoc eorum flagitio Israelitas Deus studiose retraheret, *Lev. 18. 21. 24.* Dev. XII. 31 ipsique *Iosepho* Rex Achaz filium suum κατὰ τὸ χανανίων ἐπιμόλλε, *L. IX. Antiq. c. 12.* immo *Sanchuniathoni*, vetustissimo Phœniciarum rerum Scriptori, ex recensione *Philonis Byblii* apud *Eusebium*, Ἀρχαὶ τοῦ παλαιῶν φοίνιξ receptum, ἀνθρώπον δικatur. *Praep. Euang. L. I. c. 10. IV. 16.* Quam stupendo hoc sepe flagitio contaminarent *Carthaginenses*, quorum urbs condita a Phœnicibus erat, quamque Soli in primis, sub Baalis, Molochi s. Milcom, Adramelechi, et Anamelechi, Κρόνος item, five Saturni nominibus culto, pretiosas has obtulerint hostias, erudite docuit *S. R. Dn. D. Janus*, de αὐτῷ ωτοδυστας origine dissert. *I. S. 6.* et dissert *II. S. II.* Conf. *Ericus Ostermannus* de αὐτῷ ωτοδυστῃ. Graeci se pari virtute polluebant, quod videri potest apud *Plin. L. VIII. c. 22.* *Selden. de Dis Syris*, *L. I. c. 6.* conf. etiam *Pausan. in Arcad. et Achaea. Θαρρηλία*, Festum Apollini ac Dianaë sacram, mactatis hominibus duobus, Athenis celebrabant. *Meursii Lect. Attic. L. IV. c. 22. Philostrat. Vit. Apoll. L. VI. c. 10.* *Iurieu Hist. dogm. et Cult. Eccl. p. 201.* Nec a Romanorum moribus nefandum eiusmodi facinus erat alienum. Vid. *Plin. L. XXVIII. c. 2.* *Tertull. Apol. c. X.* *Porphy. περὶ αἰποχ. II. S. 56.* Sam. *Pitiscus in Curt.* pag. 140. Μυσικὸν δυσιαν lubens praetereo,

*Vulnere si ventris, non quo natura vocabat,
Extrahitur partus, calidis ponendus in aris.*

Lucan. L. VI. Nec αὐτέμ αλλα et καθάπερ, eos quippe, qui pro patria et sociis se devotebant, allego. Vid. *Dillherr. in Simia Dei*, c. 12. p. 194. Quid sacer homo gentilibus fuerit, et qua ratione Neptuno quotannis hostia in mare fuerit projectus, ex *Drusio*, *Buae*, aliisque, demonstratum vid. apud *Filefaccum*, *de Idololatri. Mag. p.*

52. Adamabat quippe Daemon victimas humanas, semen omnium nobilissimum, quod Augustinus ex Varrone docet, Deumque stolidi imitacurus, vanae in genus humanum potestatis argumenta velut quedam petere exinde, conabatur. *Lib. VII. de Civit. Dei. c. 5.* Gentes hacten decepti quam plurimas; Gallos, quod ex Diodoro constat et Strabone, qui Colossum, in hunc finem foeno contextum, instruxerant (Vid. Henr. de Rowiere *Voyage du Tour de la France p. 338. seqq.*) Thraces, Scythes, Aegyptios, (vid. *Ramus de Morib. Gallor. veter. pag. 97. 98.*) Rhodios, Salaminenses, Chios, et Tenedios, Phoenices item, aliasque plurimas, quas non attingo. Humanis sacrificiis Americani quam avide indulgeant, Acosta exposuit. *L. V. p. 17. 18.* Vid. Ioan. Faes ad Gyrald. de sepel. rit. OO. p. 762. De Molocho, aliquisque, hic plura expromeremus, nisi veniret in mentem, alibi de hoc arguemento fuse satis & prolixie iam tum esse expositum. Aristomenes Messenius Ithomatae lovi mactabat trecentos homines; circa Tauricam Chersonesum habitantes, hospites, ex mari ad se venientes, Dianae Tauricae sacrificabant; Lyctii, Phocenses, aliquique paria fere perpatravunt. Erechtheus Atticus, Mariusque Romanus filias Diis indignissimis iugulabant; Et Vandali mire exultabant, cum in idolorum honorem Christianos, disiectis ventribus, circa palum, admotis scutis, agitarent, donec extractis sic sensim sensimque intestinis, expirarent. Plura vid. apud Clement. Alex. l. c. p. 27. seqq Voss. L. I c. 21. p. 162. c. 35. p. 259. L. II. c. 5 p. 327. item p. 360. Euseb. l. c. p. 155. 163. Conf. Bücher-Saal P. XLVII. p. 768.

Ἄλογον τι ετήσιον subfuisse Sacris, nemo, opinor, negabit facile, qui Gentilium saniorum sententias vel ipsas diligentius paullo excusserit. Ludebat Cacodaemon miseros leviter quadam Messiae morituri penumbra; Expiari Deo volebant, modum ignorabant. In sacrificiis aliquid, praereliquis, se invenisse, putabat, quorum quaeviis dum sufficere minime, conciebant, in homines tandem ipsos, et eos maxime qui (quod summanum iis expiationis spem faciebat) ad sacrificia ipsi se sponte obculissent, incidebant. Ritum tamen et hic maxime nutantes postea truculentum inficebam, absurdum, prodigum, Diis iuxta hominibusque indignum, plurimi agnovere illum, cum pecudes saltim Diis mactarentur, nequum cum homines offerrent; vitam puram amare Deos, preces apud Deum valere